

ZAKOŃCZONO PROCEDURY ODBIOROWE STADIONU SPORTOWEGO LKS OSTOJA W ŻELISŁAWICACH

W listopadzie zakończyły się procedury odbiorowe przebudowanego stadionu sportowego oraz budynku klubowego LKS Ostoja Żeliszawice. Zasadnicza część zmodernizowanego obiektu sportowo-rekreacyjnego została przekazana do użytkowania żeliszawickiemu klubowi sportowemu. Obecnie cały kompleks sportowo-rekreacyjny w Żeliszawicach zyskał wreszcie ostateczną formę architektoniczną nakreśloną przez projektanta.

W ramach zakończonego, ostatniego III etapu przebudowy stadionu, na miejscu starego i niefunkcjonalnego budynku techniczno – gospodarczego wybudowano nowy budynek techniczno-socjalny z nowoczesnym zapleczem szatniowo-sanitarnym dla zawodników i sędziów, poprawiający diametralnie warunki funkcjonowania klubu sportowego. Istniejące główne boisko o nawierzchni trawiastej zostało nieznacznie poszerzone, ogrodzone (piłkochwyty) i profesjonalnie oświetlone, a istniejące trybuny otrzymały nowoczesne zadaszenie. Rozbudowany został także docelowy układ komunikacyjny wewnątrz i na zewnątrz stadionu w postaci dróg, parkingów i chodników z kostki betonowej, zagospodarowano zieleń, wybrukowano krąg ogniskowy oraz zamontowano elementy małej architektury jak ławki i kosze na śmieci.

W ramach II etapu zadania realizowanego w 2012 roku zbudowano boisko treningowe do piłki nożnej o wymiarach 60,0 m x 38,6 m wraz z wyposażeniem. Nawierzchnię wykonano z trawy syntetycznej III generacji, na warstwie podbudowy z kruszywa kamiennego wraz z odwodnieniem za pomocą drenażu wgłębego, podłączonego do układu studni rozsączających. Ponadto zbudowany został kort tenisowy o wymiarach 18,3 m x 36,6 m wraz z wyposażeniem, o nawierzchni z trawy syntetycznej na podbudowie, również z odwodnieniem. Zrealizowane zostały także ciągi pieszo-jezdne z kostki betonowej na podbudowie z kruszywa oraz chodnik przy scenie. Ogrodzenie boiska i kortu wykonano z siatki stalowej powlekanej na słupkach stalowych wysokości 4,0 m i 6,0 m, z piłkochwykami z siatki, wraz z 5 furtkami. Teren stadionu został oświetlony, w tym boisko treningowe 12 lampami metalhalogenowymi 400W oraz kort tenisowy również 12 lampami metalhalogenowymi 400W. W ramach obiektów małej architektury zamontowano 15 ławek stalowo-drewnianych i 3 kosze na śmieci. Zadanie obejmowało także remont zadaszanej sceny, który polegał na wymianie zadaszania z blachy na płyty poliwęglanowe przezroczyste z orynowaniem, czyszczeniu i malowaniu elementów istniejącej konstrukcji stalowej, naprawie płyty betonowej sceny z nałożeniem powłoki epoksydowej, naprawie tynków ścian i pokryciu strukturalnym tynkiem mozaikowym. W ramach I etapu inwestycji zrealizowanego w 2009 roku została zamontowana trybuna sportowa, która została zadaszona podczas zakończonego w tym roku III etapu przebudowy stadionu.

